**Carbo** extinctus, **Pruna** ardens est.

**Carcer** quasi arcer, ab arcendo, masculini generis nisi singulariter non dicitur, in quo homines coërcentur; pluraliter vero **carceres**, unde currus aut quadrigae effunduntur aut emittuntur ad certamina et spectacula. **Carcer** coërcet delinquentes sub custodia carcerarii. Sed **carceres** serviunt cursoribus. Fl. Clarus. Virgil. tamen Aen. V. 145, in singulari etiam utitur: *Ruuntque effusi carcere currus*. Ovidius Heroid. XVIII. 166: *Ut celer Eleo carcere missus equus*. Quin etiam ita usurpat vel in prosa auctor ad Herennium IV. 3, ubi *intra carcerem stare* dicit.

**Carchesium** et **Patera** differunt. Et carchesium, inquit Macrobius Saturn. V. 21, *poculum Graecis tantummodo notum. Meminit eius Pherecydes in libris historiarum, aitque, Iovem Alcumenae, pretium concubitus, carchesium aureum dedisse. Sed Plautus insuetum nomen reliquit, aitque in fabula Amphytruone pateram datam, quum longe utriusque poculi figura diversa sit. Patera enim, ut et ipsum nomen indicio est, patens ac planum est; carchesium vero procerum et circa mediam partem compressum mediocriter, ansatum, ansis a summo ad imum pertingentibus. Asclepiades autem carchesia a naturali re dicta existimat. Ait enim, navalis mali partem inferiorem πτέρναν vocari, at circa mediam fere partem τράχηλον, summam autem partem carchesium appellari.*

**Caritas** est pretii, **Inopia** vero paucitatis. Potest enim *annona copiosa*, et tamen *cara* esse. Res carae venduntur care, faciuntque caritatem. H.

**Carpentum** aliud vehiculi genus est, quam **Pilentum**. Distinguit Livius V. 25: *Honorem ob eam munificentiam ferunt matronis habitum, ut pilento ad sacra ludosque, carpentis festo profestoque uterentur*. De utroque agit Schefferus de Re vehic. II. 17 et 25.

**Carptim dicere**, non est, ut multis placet, **breviter dicere**, etsi Cellarius quoque iis adsentitur ad Plin. HN. VI. 22. 2. Nam et Plinius carptim dicta opponit contextis VIII. 4. 7. et carptim dicentem VIII. 14. 16. iungenti. Nec prior Plinii locus, quem Cellarius interpretatur, vulgari errori propior est, ut Cortio videtur ad Sallust. Cat. IV. 21. Nam et ibi carptim nihil aliud est, quam inter se non contexta, per partes, particulatim, singillatim. Mullum igitur inter se differunt **carptim** et **breviter**. Nam **carptim** dicit qui singula, quamvis verbose persequitur, qui partes aliquas a caeteris avulsas exponit; **breviter**, qui paucis attingit singula.

**Castigo** verbis, **Punio** supplicio. R.

**Castrum** in singulari est domus, muro, aut vallo, aut fossis munita. **Castra** in plurali est locus, ubi manet exercitus et sua fixit tentoria. **Castrum** seu **castellum**, praemunitur procestriis sub custodia castellani. Sed **castra** ponuntur in campo castrensi arte. H.

**Castus** est purus atque integer, et non modo a luxuria et amore illicito, sed etiam ab avaritia et sordibus alienus; **Pudicus** vero est, qui se continet a libidine et voluptatibus corporis;

sicut **castitas**<sup>90</sup> est sanctimonia quaedam et integritas morum, a turpitudine et sordibus abhorrens. Sed **castula** est vestis, qua membra caste (in balneo praesertim) custodienda velantur. **Pudicitia**<sup>91</sup> est continentia a libidine. Itaque plus est **castus** et **castitas**, quam **pudicus** et **pudicitia**. Cic. pro Flacco: *Equitem romanum, castissimum hominem alque integerrimum*. Virg. Georg. II. 524: *Casta pudicitiam servat domus*. Lactantius: *Difficile est imponere frenos voluptati, eamque vagam et errantem castitatis pudicitiaeque limitibus includere*.

**Catasta** et **Equuleus** nonnullis synonyma sunt. Gesnerus in thes. voc. *catasta* ita: *Est et catasta, machina ad torquendum parata, quae vulgo equuleus dicitur, aut eidem non dissimilis. Catasta equuleum genus poenae*. Isidorus glossis: *Catasta, lectus ferreus*. Id. Sed contrarium tuetur Gallonius apud Magium De equuleo p. 361. f. Accipe Gallonii verba: Permiscuit Sigonius, confuditque **equuleum** cum **catasta**, nec non genere illo compedum, quo rei in carcere positi, iniectis ad quartum vel quintum foramen pedibus, ad iugem cruciatum sic detinebantur. Quam ob rem merito reprehendendus videtur. Siquidem *catasta*, ut ex his constat, quae habet Iac. Pamelius in notis ad ep. S. Cypriani martyris 33, locum vel maxime ac proprie significat eminentiorem, quem vulgo *Paltum* dicimus, in quo vel de reis, vel de christianis martyribus sumebatur supplicium. Ad quam quidem significationem proxime accedit Cyprianus et Prudentius pariter perist. XIV. 466: *Audite cuncti: longe clamo, ac praedico, emitto vocem de catasta celsior*. Ad haec designat **catasta**, licet non ita proprie, machinam quamdam, longae magnaeque compedis formam habentem, qua servi detenti venum exponebantur. Praeterea non proprie significat etiam ipsamet torquendi instrumenta; quocirca Prudentius perist. 2. de Laurentio martyre sic cecinit: *Postquam vapor diutius recoxit exustum latus, ultro et catasta*, i. e. e crate ferrea, *iudicem compellat affatu brevi: converte partem corporis, satis crematus iugiter*. Idem peristeph. hymn. I: *Verbera post vim crepantum, post catastas igneas*. Quum igitur **catasta**, veluti pluribus in notis ad praedictam Cypriani epistolam demonstravit Pamelius, locum praecipue editiorem significaret, in quem cruciandi homines, ut illorum tormenta ab his, qui aderant, adspici possent, elevabantur; sequitur, confudisse Sigonium, in equulei definitione assignanda, ipsummet equuleum cum **catasta**. Cellarius ad Prud. perist. I. 66. **catastas** explicat machinas ad torquendum paratas, in quibus craticula, ut torqueri et simul amburi homines damnati possent.

**Caterva** et **Cohors** peditum, **Turma** equitum, **Copiae** equitatus. R.

**Cavere** est sibi prospicere a periculo quocumque modo et ratione. **Vitare** est declinare corpore et effugere ea, quae nocitura videantur, ut solent gladiatores declinatione corporis,

---

<sup>90</sup>**Castitas** et **pudicitia** paria deputantur, cum sit pudicitia ab iniuria turpium libidinum libera, castitas, et ab his continens et remota: praeterea, et religiosa munditia, et puritas. Virg. Aen. lib. VII: *Praeterea castis adolet dum altaria taedis*. Atque ideo plus est **pudicitia**, quod par sit cum aliis ceteris castitas. Non. **Castitas** corporis, **castimonia** animi. R.

<sup>91</sup>Proprie idem est, ac ob turpitudinem erubescencia. *Pudibundus* enim cum vel alios videat impudenter agere, illum sua pudicitia mox pudore suffundit. E contrario *impudens*, quia semel depuduit, tanta impudentia est, ut numquam pudeat.

adversariorum petitiones vitare et excedere. **Cavemus** ante pericula, **effugimus** ipsis ex periculis. Idcirco nostrum calculum merito illis adiicimus, qui dicunt, **cavere** et **effugere** h. l. specialiora esse; **Evitare** vero (immo et simplex vitare) generale, et utrique inservire tempori. **Evitamus** enim incumbentia aequae ac praesentia. Goclen. Itaque generalius est **cavere**. Lucil. Satyr. XXVI: *Quid tibi vitandum censes, quid cavendum maxime*. Plaut. Stich. I. 2. 64. seq.: *Qui potest mulieres vitare, vitet; ut quotidie Pridie caveat, ne faciat quod se pigeat postridie*. Cic. Verr. III. 15: *Nam eum, qui palam est adversarius, facile cavendo evitare possis*. Confunduntur nihilominus interdum, ut Plaut. in Curcul. II. 3. 19: *Proinde se domi contineant, vitent infortunia*. Petronius hunc in modum loquitur in Satyrico: *Ponere iussit arma, et malo cavere. Caveo tibi*, pro eo quod est, periculum, ut amicus, avertit: *Caveo te*, pro fugio ut hostem. R.

**Caverna** et **Spelunca** differunt. **Caverna** est cavum terrae, vacuum atque obscurum. Cic. N. D. II. 25: *Quod magna vis terrae cavernis contineatur caloris, eaque hieme sit densior*. Id. ib. II. 60: *E terrae cavernis ferrum elicere*. Sed **spelunca** est rupes excavata. Virg. Aen. VI. 237: *Spelunca alta fuit, vastoque immanis hiatu, Scrupea, tuta lacu nigro, memorumque tenebris*. Cic. Tusc. I. 36: *Per speluncas, saxis structas asperis*; v. Gesneri thes.

**Caupona** primo dicta *copona* est taberna, in qua ad victum necessaria parantur, distrahunturque. Grammatici pro muliere ipsa, quae tabernae praeest, etiam poni tradunt, sicut copo, vel caupo, ipse tabernarius est; **taberna** vero est, in qua cibaria, vel etiam merces venduntur, ut *taberna cauponia, vinaria, argentaria, purpuraria* et similes. Ita omnis caupona est taberna, sed non contra.

**Causa** et **Res** saepe iunguntur, quae ita differunt, ut totum et pars. Nam **res** totum negotium significat; **causa** vero negotii pars est, quae praecipue agitur, nihil enim fit sine **causa**. Sed **causam**, cuius causa litigatur, defendit causidicus dum excusat, quem alter accusat; ut **res** est: Clodius occisus, rex Alexandrinus restituendus. **Causa**: Milo, eius necis auctor, Lentulus restitutionem regis ambiens. Cicero pro Caecin.: *Multa, quae sunt in re, quia remota sunt a causa, praetermittam*. Id. ad Lentul.: *Quid res, quid causa, quid tempus ferat*; et ad Curionem: *Nunc tibi totam rem atque causam commendo*. Iurisconsulti haec vocabula plerumque indifferenter usurpant, et ob **causam**, ob **rem** datam promiscue dicunt, ut ex ipsorum responsis liquet in titulo de conditione **causa** data.

**Causa**<sup>92</sup> docet factum, **ratio**, quae hoc loco idem est, ac vis cogitandi causis innexa, solvit obscura. Corn. Fronton.

**Causam** appellant rem positam in disceptatione rerum, et controversia. **Quaestionem** autem rem positam in infinita dubitatione. Cic. Orat. II.: *Causa est, de qua agitur, patrocinium quod accommodatur, oratio, quae loquitur*. Corn. Front. R.

---

<sup>92</sup>**Causa** specialius, **ratio** generalius. **Causa** ea est quae nos impingit ad aliquid faciendum, **ratio** autem, qua utimur in faciendo. Serv. R.

**Cautio**<sup>93</sup> significat nudam promissionem, quum verbis tantum aut chirographo, securitas creditori praestatur; **Satisdatio** fideiussoris idonei dationem; licet aliquando **cautio** accipiatur pro **satisdatione**, quando nimirum lex exigit **cautionem idoneam**, vel rectam; tunc enim fideiussoribus, aut pignoribus cavendum est, et **satisdationis** nomine nuda **cautio** intelligitur, si hoc contentus fuerit is, cui **satisdatio** debebatur, ut est in *Libris Iurisconsultorum* L. LIX. § ult. D. Mand. L. LXI D. de Verb. Sign.

**Cedere actiones** est easdem transferre; L. f. in pr. C. de Iur. Dot. **Mandare** vero absque translatione committere, L. III. C. de Novat. Sic **actionem eximere** index dicitur ab Ulpiano, cum per dilationem eius effectum est, ut iam agi lege non possit. Id quod eodem modo dictum est, quo *eximere diem*, vel *diem tollere*, dicimus. Apellatur quoque *actio exempta*, cum desiit agi posse. Huic contrarium est *actionem restituere*. Actio autem iis restituitur, qui formulis ceciderunt, aut captiunculis forensibus circumscripti, aut inconsulta simplicitate lapsi sunt, aut culpa advocatorum, aut cognitorum iniuria, aut conniventia gratiosa aut sordida, aut alia demum culpa, in fraudem peremptae litis aut desertae, inciderunt.

**Cedit dies debiti** quando pecunia debetur, licet nondum exigi possit. **Venit dies**, quando non tantum debetur, sed etiam peti et exigi potest. Goedd. ad L. CCXIII. de V. S.

**Cedo**<sup>94</sup> **tibi** idem est, ac do locum tibi, et habet in praeterito cessi, et in supino cessum; sed **caedo te** idem est, ac flagello et violenter vulnero, vel *occido te*, et habet in praeterito cecidi, in supino caesum. H.

**Cedere** est de loco se movere; **Secedere** et **Discedere** est pristinum locum deserere, **Recedere** est locum occupatum dimittere, **Succedere** est locum ab alio relictum occupare, **Accedere** est appropinquare. R.

**Celare** est tegere et abscondere, seu, ne quid resciat, curare. Celamus enim quod volumus occultum habere. Ter. Andr. I. 1. 105: *Bene dissimulatum amorem et celatum indicans*.

**Caelare**<sup>95</sup> vero, insculpere. Virg. Aen. I. 640: *Caelataque in auro Fortia facta patrum*. Non.

**Celare** et **Tacere** distinguit Cicero Off. III. 12: *Celamus ergo proprii commodi causa, non autem tacemus*.

**Celebrare** et **Recolere** differunt inter se, Cic. de Or. I. 1: *Neque vero nobis cupientibus atque exoptantibus fructus otii datus est ad eas artes, quibus a pueris dediti fuimus, celebrandas, interque nos recolendas*. Strabaeus ad h. l. ita: *Celebrantur, quando frequentantur, et saepius tractantur; recoluntur autem, quum mente repetuntur, ac iterum coluntur*.

---

<sup>93</sup>Quae alias active et passive sumitur, Ciceroni est prudentia atque diligentia. Inde *cautionem habere* apud eundem res dicitur, vel in qua *cautioni* relictus est locus, vel in qua multa cavenda sunt. Quae significatio, si quibusdam forte videatur passiva, equidem nihil repugnamus: activus tamen effectus est.

<sup>94</sup>**Cedo sibi** poscit, et est immobile: **dat**, qui non finire facit datum. Corn. Front. R.

<sup>95</sup>Caelat caelator caelo, h. e. caelandi instrumento, quod alias caestrum dicitur, varias caelaturas, etiam caelata pocula.

**Cella** est locus in aedibus secretus, ubi aliqua ad usum familiae reconduntur atque adservantur. In templis vero dicuntur **cellae** partes illae, in quibus veteres Deorum simulacra, christiani altaria locare consueverunt, vel Deo vel cuiquam ex beatis caelitibus dicata. Italice: *le capelle di una chiesa*. Itaque **cella** differt a **sacello** vel **sacrario**, quod est Italis *un'oratorio, una chiesuola*, tamquam pars a toto. Cic. Senect. XVI: *Semper boni adsiduique domini referta est cella vinaria*. Cic. Verr. IV. 28: *Cum suo tempore (candelabrum) in cella Iovis optimi maximi poneretur*. Liv. VI. 29: *dedicatum est inter cellam Iovis et Minervae*. Th. Vall.

**Cellarium** est paucorum dierum; unde et in cella dicitur importatum frumentum. **Penus** vero longi temporis; Serv. Quicquid enim longae usionis gratia reconditur, ex eo quod non in promptu est, sed intus et penitus habetur, dicitur **Penus**. Conf. Perotti Cornucop. Epigr. I. 72.

**Censio, Recensio, Recognitio** equitum; *census* autem populi dicebatur lustratio, uti senatorum lectio, recitatio senatus. Ita distinguere docet Poeschelius in not. ad Polyb. de Milit. Rom. p. 24. Festus: *Censionem facere dicebatur censor, quum mulctam equiti irrogabat*. Sed Varro de LL, IV. 14: *Censor, cuius censionem, id est, arbitrium censeretur populus*. Cel. Kappio in diss. de annua equit. transvect. *census, censura, censio, probatio, cognitio, recognitioque* equitum sunt ἰσοδύναμα, ita tamen, ut ab hac probatione differat transvectio, quippe probatio viritim, transvectio tributim facta est, teste Livio, II. 42.

**Censor** est, qui censuram gerit. **Censet** enim facultates civium iusta censione ad colligendum publicum censum. **Censorius** vero, qui **censor** fuit. *Hic* tempus praeteritum respicit, *ille* praesenti inservit. **Censere** nunc significat putare, nunc suadere, nunc decernere. **Censio hastaria** dicebatur, dum militi mulctae nomine ob delictum militare indicebatur, quod hastas daret. **Censui agri** a censendo proprie appellantur, qui et emi, et venire iure civili possunt. **Censores** dicti, quod rem suam quisque tanti aestimare solitus sit, quantum illi censuerint. Fest. R. H.

**Cernere** plus est, quam **Videre**. Nam **Cernere** est formas atque imagines rerum visu internoscere seu discriminare. Proprie vero est evidenter separare, et in specie inutilia a frumentis separare. Sed si ad animum transferatur, animadvertere atque attendere denotat. **Videre** est radios oculorum in res ipsas emittere, vel aciem oculorum aliquo intendere. Plin. HN. XI. 54: *Animo autem videmus, animo cernimus: oculi, ceu vasa quaedam, visibilem eius partem accipiunt atque transmittunt*. Gell. V. 16: *De videndi ratione, deque cernendi natura diversas esse opiniones philosophorum animadvertimus*. Cic. Tusc. I. 20: *Ne nunc quidem oculis cernimus ea quae videmus*. Usus tamen haec contundit, et promiscue usurpantur.

**Cernere hereditatem** frequentissime et solemniter apud Ictos est decretum suum adeundae haereditatis verbis declarare, ut iam non deliberare, statuere significet; sed consilium suum adeundae haereditatis verbis sollemnibus, actu legitimo declarare. Unde **crevisse** saepe notat haereditatem adire; v. Gesnerum thes. v. *cerno*. Aliud tamen est **cernere haereditatem**, aliud **pro haerede gerere**; Ulpianus tit. XXIII: *Nota veterem differentiam cernendi, et pro haerede gerendi. Qui cernebat, excludebat inferiorem, qui pro haerede gerebat, in partem admittebat substitutum*.

**Certatio** est velitatio atque congressio levis, et plerumque ex provocatione, ut certationes Xysticorum apud Svet. Aug. XLV. **Certamen** vero est conflictus inter duos pluresve, vel contentio gravis et seria. Ter. Adolph. II. 2. 3. seq.: *Nunquam vidi iniquius certationem comparatam, quam haec hodie inter nos fuit.* Ubi Donatus haec ita distinguit: **Certamen** est res ipsa, de qua certatur, veluti uter columbam feriat sagitta, uter prior decurrat ad metas. **Certatio** est ipse actus contentioque certantium. **Certatio** ex sententia Cornel. Frontonis est administrantium, **certamen** operis. **Conflictatio** est tactus corporum invicem et collisio. Donat. R.

**Certe** affirmat, **certo**, **certum** non dubitat. R.

**Certum** recipit praepositionem, et fit incertum, certumque vel pondus, vel rei pretium. Sed **certus homo** ut plurimum passive nuncupatur, estque *homo* consulto et necessario missus, vel cui recte tutoque aliquid committere tradereque possumus, ut in literis dandis negotioque imponendo. Et hoc in sensu utitur Virg. Aen. I. 576. seq.: *Equidem per littora certos Dimittam, et Libyae lustrare extrema iubebo.* Vel, **certus homo**, est homo ita notus, ut nominatim possit designari. **Verum** opponitur falso; sic *verus amicus* demonstrat veritatem amicitiae vero amore, estque verax, cogitat et loquitur de amico veraciter. Corn. Fronto.

**Cervix** cum numero singulari dicitur, collum, praesertim vero posteriorem eius partem, in qua sunt nervi, significat; sed **iugulus** anterior pars colli est, unde halitus exit<sup>96</sup>; si plurali, superbiam ostendimus, ut Cic. Verr. VII. 42: *Frangere cervices.* Serv.

**Cessat** h. e. nihil agit otiosus et desidiosus; **Requiescit** fessus. *Hoc* in bonam; *illud* vero in malam partem accipitur. Donatus.

**Cestus** sine diphthongo est balteus Veneris: in specie vero notat acu pictum cingulum, qualia olim virgines gestabant. **Caestus** cum diphthongo est genus clavae, pilas plumbeas, loris bubulis appensas habens. Et hoc digladiabantur veteres quondam. Ita enim Virg. Georg. III. 19. seq.: *Cuncta mihi, Alpheum linquens, lucosque Molorchi, Cursibus et crudo decernet Graecia caestu.* Servius dicit, posteriorem hanc vocem esse singularis numeri tantum; priorem autem etiam pluralem habere. H.<sup>97</sup>

---

<sup>96</sup>Contradicit Dormneierus de vitioso Cic. imitatore. Legerat Popma, inquit, apud Ciceronem *cervices frangere*, quod est, superbiam alicuius infringere, atque his lectis constituit, vocabulo cervix in plurali superbiam significari, in singulari collum. Eundem errorem Servius erravit ad lib. II. Aen. 707.

Secutus itaque est Popma Servium, sed errantem, nam veteres pluralem tantum habuerunt utroque significato adhibitum, et primus Hortensius, Varrone teste, singularem addit, quem recentiore aetate sive argenteo saeculo cum plurali promiscue posuerunt. Enim vero diu ante Hortensium usus est singulari Pacuvius, quamquam differentia notata omnino neglecta sit; vid. Gesnerus v. *cervix*.

<sup>97</sup>Stoerberus in animadv. ad Feithii antiq. Homer. p. 75. hunc in modum: Si pro ipso loco hanc vocem accipere velis, tutius foret legere **cestus**, quod a graeco κέστων cingulum deducit Scaliger. de Re Poët. p. 94.; sin minus, et instrumentum pugilum, quo quis caeditur, intelligas, legendum utique **caestus**, et latina tum ipsi origo est: hoc vero discrimen non semper obtinet, v. Festus h. v. et Rigaltius ad Onosandri stratag. p. 31. Gesnerus in thes. v. *caestus*, verba Rigaltii prolixiora exhibet, illisque adsentitur, qui eiusdem originis et significationis putant cestum Veneris, et caestus pugilum.

**Charta** est materia linteae, expolita ad usum scribendi, seu membrana scriptoria ex quacumque materia. **Papyrus** planta aegyptiaca, seu arundo ad ripam Nili crescere solita, unde charta olim praeparabatur, ut hodie ex panniculis lineis, cannabinisque contritis et maceratis. **Membrana** vero est tenuior animalium pellis, quae derasis illis, chartae usum praestat. Lucan. IV. 136: *Conseritis bibula Memphitis cymba papyro.*<sup>98</sup> Ulp. ad Sabin. 24: *Librorum appellatione continentur volumina, sive in charta, sive in membrana sint, sive in quavis alia materia.* Et paulo post: *chartis legatis neque papyrum ad chartas paratum, neque chartae nondum perfectae continebuntur.* Hodie tamen chartam vulgo vocamus papyrum.

**Chilones** dicuntur homines labiis crassioribus, seu qui labra prominentia habent, et ob id Labeones aut Labieni, a nostris dici possunt a graeco χεῖλος. **Cilones** autem, quorum capita oblonga et angusta sunt, vel quibus frons in medio eminent, ac dextra sinistraque velut recisa videtur, quos Graeci interpretantur προκεφάλους. Unde Iunius Cilo nominatur a Tacito Annal. XII. 21, et Fabius Cilo ab Ulp. in L. de Officio Praefecti urbis. Declamator in Sallust. VI, pro hominibus nequam improbisque accepit: *Quicquid, inquit, impudicorum, Cilonum*<sup>99</sup>, *parricidarum, sacrilegorum, debitorum in tota urbe fuit.*

**Chirographus** est privata scriptura, manu cuiusquam subscripta, seu scripta manu propria; **Syngraphum**<sup>100</sup>, quod simul plures subscripserunt. Haec duo vocabula parum inter se differre, Marius Nizolius, allatis quibusdam ex operibus Ciceronianis exemplis, omnino prudens comprobatur. In illo tantum, quae gesta sunt, continentur. In hoc etiam pactiones veniunt, ut in elegantissimo illo syngrapho apud Plaut. Asin. I. 3. 77. seqq. inter adolescentem, amicam et lenam plurimae leges dictae in viginti minarum donatione referuntur. Svet. Iul. XXIII: *Cuius pacti non dubitavit a quibusdam iusiurandum, ac syngraphum exigere.* Id. Aug. LXIV: *Nihil aeque elaboravit, quam ut imitarentur chirographum suum.*

**Cibi acuti** idem paene sunt, qui et **acres** dicuntur. Differunt tamen aliquid. **Acres** enim sunt vehementiores, **acuti** mitiores, ut acetaria, salsamenta et condimenta quaedam. Plinius HN. VII. 5: *Ut enim, si coenam tibi facerem, dulcibus cibus acres acutosque miscerem, ut obtusus illis et oblitus stomachus his excitaretur.* V. Gesneri thes. voce *acutus*.

**Cibus** est esca qualiscumque, seu dicitur de quocumque alimonio delicato aut vili. Sic delicati cibi variaque cibaria serviunt cibatum divitum; pauperes cibantur cibario pane,

---

<sup>98</sup>Papyrus h. l. (et quidem ex Farnab. in notis marginalib. ad hunc loc.) est frutex palustris, unde Aegyptii navigia contextunt, sicuti ex libro eius vela, tegetes, funes, vestes et similia.

<sup>99</sup>Hanc vocem duplici LL h. l. rectius scribendam esse, Petr. Crinitus de Hon. Discipl. lib. VII. c. 8. diligenter observavit, quando scribit, Ciceronem, quum Crispum Sallustium in gregem cillonum, sacrilegorum aequae impudicorum connumerasset, nihil aliud intellexisse, quam cinaedum hominem ac turpiter ceventem, h. e. posteriora moventem, canum marium prurientium instar. Cillere enim apud veteres motitare atque agitare erat. Unde **cillones** dicti qui pudore vendito ceventes se effoeminant. Ex quo apparet, locum hunc nequaquam huc commode trahendum esse.

<sup>100</sup>In syngraphis enim contra finem veritatis pactio venit, et non numerata, quoque pecunia, aut non integre numerata, pro temporaria hominum voluntate. More institutoque Graecorum, et ceterae tabulae ab una parte servari solent; syngraphae signatae utriusque manu, utrique parti servandae traduntur. Praedian. R.

dummodo suppetat. **Victus**, de tenui et arido<sup>101</sup>. Et **cibus** est esca, quae ore manducatur; sed **victus** nomine etiam potus continetur. Gell. V. 6: *Quoniam cibus victusque antiquissimus querceus capi solitus sit*. Iureconsulti hoc amplius sumentes, **victus** appellatione intelligunt omnia, quae esui, potui, cultuique corporis, quaeque ad vivendum homini necessaria sunt, ut vestimenta, stramenta et caetera quibus tegendi curandive corporis nostri causa utimur, ut auctor est Ulpianus. Sed alii auctores victum et vestitum separant. Cic. Quint. XV: *Victus vestitusque necessarius sub praecone subiectus est*.

**Cidaris**, qua reges orientis caput ornabant et alias **tiara** vocatur, diversa est a **diademate**, licet cum eo interdum coniungatur. Philo de vita Mosis III: κιδάρει οἱ τῶν ἑξῶν βασιλεῖς ἀντὶ διαδέματος εἰώθασι χρέεσθαι. Reges orientis cidari pro **diademate** uti solent. Quam cidarim Armenii, Persae **tiaram** vocabant, nec cidaris, nisi nomine a **tiara** distincta fuit. Sed errant Budaeus in pand. et Pancirollus lib. I. var. c. 9. censentes, **cidarim** idem fuisse, quod **diadema**. Huic opinioni refutandae vel unicus sufficit Curtii locus III. 3. 19: *Cidarim Persae regium capitis vocabant insigne; hoc caerulea fascia, albo distincta circumibat*. V. Pitisc. ad Curtii l. c. Solerium de pileo p. 191. apud quem Cyrum cum diademate circa **tiaram** seu cidarim conspicuus est, et Gesneri thes. v. *Cidaris*.

**Cingulum** inter et **Subligar** differentiam latere puto, ait Piliscus lex antiq. R. T. III. p. 432. ut videlicet zona sit **cingulum** quod ad prehensiones ponitur, **subligar** ad velanda turpia. Martialis III. 87. 3: *Tecta tamen non hac, qua debes, parte levaris: Si pudor est, transfer subligar in faciem*.

**Cilicia** et **Centones** non sunt eadem. Solinus in polyhist.: *Ipsa autem tentoria cilicia sunt*; ita enim recte legitur iudice Salmasio. Nam sequitur: *ita nuncupat velamenta caprorum pilis texta*. Asconius cilicia texta de pilis esse in usum castrorum atque nautarum interpretatur, quod ex Virgilio habet; ut Avienus in ora maritima: *Hirtae heic capellae et multis incolis caper, dumosa semper intererrans cespitem castrorum in usum, et nauticis velamina productiores et graves setas alunt*. Virgiliana haec sunt: *Setasque comantes Castrorum in morem, et miseris velamina nautis*. Sed quem in usum castrorum cilicia? Servius dicit, quia de ciliciis poliuntur loricae, et teguntur tabulata turrium, ne iactis facibus ignis possit adhaerere. Confundit cilicia cum centonibus magno errore. Nec enim de pilis caprorum coactilia aut centones fieri possunt, nec fiebant. Polite verbum est fullonum. Ex lana coactili et centonibus tunicas ac tegmenta sibi parabant milites ad tela vitanda. Centonibus quoque non ciliciis tegebantur tabulata turrium, et puppium turrets, ut igni resisterent. Nam **centones** ex lana erant coacta, qui non solum ferro, sed etiam igni resistebant. Plin. HN. IV. 73: *Lanae et per se coactae vestem faciunt, et si addatur acetum, etiam ferro resistunt: immo vero etiam ignibus*. At **cilicia** laxa suspensa obtendebantur ad telorum iactum. Aperte Sisenna ciliciorum et centonum usum separat his verbis, quae ex libr. IV. hist. eius apud Nonium; *Puppis aceto madefactis centonibus integuntur, quos supra perpetua classi suspensio*

---

<sup>101</sup>**Cibus** partis, **victus** totius et sine obsonio nomen est; nam et potum complectitur. Victus aridus est, qui sine ullo obsonio est. Obsonium dicitur stipendium, vel quidquid cibo praeter panem et vinum adiicitur. R.

*cilicia obtenduntur*. Omnino legendum, perpetua ac laxe suspensa. Plura v. apud Salmasium exerc. Plin. p. 347. a.

**Cinctus** est virorum, **cingulum** vero mulieribus attributum. **Cingulo** nova nupta praecingebatur, quod vir in lecto solvebat. Fest. R.

**Circiter**<sup>102</sup> ad numerum refertur, **circum** ad locum, ideoque describitur, quod sit nota situs rei, rem aliam undique ambientis. **Circa** ad tempus, quod est. Ergo dicimus, *circumiisse muros* non *circuisse*. Fl. Clarus.

**Circumpedes** sunt servi a pedibus, seu ipsa obsequia servorum, **antipedes** amicorum. Agr.

**Circumspicimus** praesentia, **prospicimus** futura. Est enim **prospicere** proprie aliquid eminens aspiceret, in specie vero futurum aliquid praevidere. Donatus.

**Circumstare** est circumdare; **Circumsistere** vero est undique aggredi, terrendi nonnumquam alia causa. H.

**Circus** planities rotunda, ut circuitus. Praesertim vero notat arcam illam rotundam, quae Romae quondam exhibendis ludis curulibus erat parata. **Globus** soliditas undique versum rotunda, ut est **sphaera** et staminum **glomer**. Cic. Nat. Deor. II. 18: *Cumque duae formae praestantissimae sint, ex solidis globus (sic enim σφαῖραν interpretari placet), ex planis, aut circus aut orbis*. Non. Marcell.

**Cives**, qui erant ante coloniam deductam; **coloni**, qui deducti sunt. R.

**Civitas**, est populi sive civium multitudo, iure et legibus sociata et unum in locum congregata. **Urbs** sunt ipsa moenia et aedificia. Cic. Offic. II: *Id enim est proprium ut supra dixi, civitatis atque urbis, ut sit libera, et non sollicita sua rei cuiusque custodia*. Id. De Rep. I. 26: *Quam cum locis manue sepsissent, eiusmodi coniunctionem tectorum oppidum, vel urbem<sup>103</sup> appellarunt, delubris distinctam, spatiisque communibus. Omnis ergo populus, qui est talis coetus multitudinis, qualem exposui, civitas est, omnisque civitas est constitutio populi*. Id. ad Dolabellam: *Liberasti igitur et urbem periculo et civitatem metu*. Porro pro Sulla: *In qua civitate res tantas gesserim, memini et in qua urbe, intelligo*. Et in Philipp.: *Cum ne vestigium quidem Asiae, civitatum atque urbium relinquitur*. Sed haec frequentissime confundunt optimi scriptores, quorum testimonia nihil attinet heic adscribere.

---

<sup>102</sup>**Circiter** non solum ad numerum, sed etiam ad locum atque tempus commode referri posse, grammatici nonnulli exemplis demonstrarunt.

<sup>103</sup>Accuratori enim criticorum censura inter **urbem** et **oppidum**, quod in auctorum classicorum scriptis pro aequipollentibus ea usurpantur, nil pene esse discriminis, praeceptor noster ὁ πάνυ, M. Iacob. Tomasius, philosophus celeberrimus § XVII. Disput. Politicae de civitate A. C. MDCLXI. d. XIX. Ian. Lips. publ. abita, optime nos docet, apposite addendo, urbem et oppidum vulgo differre, ut maius et minus, ita ut **urbium** nomine eae saltem veniant, quae sunt maiores et ampliores; **oppidorum** vero minora atque obscuriora illa. Sic multi quoque **urbis** nomen uni Romae, sicuti Ἄστυ Athenis, et Πόλις Alexandriae, olim tribuebant, cetera oppidorum nomine appellantes. Conf. Ioan. Limnaei lib. VII. de I. P. Imp. Rom. c. I. n. I. seqq.

**Clades** quia clamatur, **vitium**, si tonat tantum, **calamitas** si tonat et grandinat simul et etiam fulminat. **Clades** proprie arborum, **calamitas** segetis et agrorum est; **Clades** a **calamitate** differt, ut efficiens ab effecto.

**Clamor** et **Convicium** non sunt synonyma. Cicero, Verr. V. 11: *Erant autem convivia non silentio illo praetorum atque imperatorum, neque eo pudore, quo in magistratuum conviviis versari solet, sed cum maximo clamore atque convicio*. Convicium a multis vocibus dictum est, quod Ulpiano videbatur, et ex orat. pro Sextio quodam insigni loco cap. LV. intelligitur. Hotomannus sic millies convicium apud veteres. Phaedrus Fab. I. 6: *Clamore ranae sustulere ad sidera: convicio permotus quaerit Iupiter*. Ovidius de ranis: *rauca convicia linguae*. Bene monet. cel. Gesnerus in thes. convicium esse clamorem plurium. aut etiam unius repetitum clamorem, quasi esset convocium. Festus et Nonius vocem a vicis, Valla a vitio vel a vitando derivat. Esse convicium repetitum clamorem unius, patet ex Quinctiliani epistola ad Tryphonem: *Efflagitasti quotidiano convicio*.

**Clara vox** differt ab **alta voce**. Vox clara est, quae ab omnibus auditur; Liv. XLII. 25: *Qua voce eum accensum restitisse atque voce clara denunciasset sibi, ut triduo regni sui decederent finibus*. Svet. Vit. XIV: *Quosquam et de plebe ob id ipsum, quod venetae factioni clare maledixerant, interemit*. Aliud est alta vox, id est superba; v. Westerhovius ad Ter. Andr. IV. 4. 15. Enimvero altam vocem etiam claram significare, docent loci Senecae et Catulli. Sen. Troad. 192: *Haec fatus alta vocem diem dimisit*. Catull. XLII. 18: *Conclamate iterum altiore voce, id est, quae magis exaudiri possit*. Sed responderi potest, poetas discrimina vocum raro curare.

**Claritas** tam luminis, quam perspicuitatis et eruditionis. **Claritudo** vero generis. *Prius* splendoris, ideoque pro splendore, amplitudine, nominisque celebritate, ut et altitudine fortunae atque gloriae apud Ciceronem passim usurpatur; *posterius* nobilitatis est. Fronto. Sed haec differentia mere arbitraria est.

**Clava** necat, **clavus** iungit, servat ostia **clavis**. R.

**Clavus** et **Gubernaculum** ita differunt, ut Servius putat, quod **clavus** sit fustis **gubernaculi**, hoc est lignum oblongum, quo flectit ac reflectit *gubernator* navem. Ansa appellatur a Vitruvio. R.

**Clemens** est circa recte agentes, **placidus** etiam circa delinquentes, **clemens** animo, **placidus** vultu. **Clemens**, quod parcere pronus, nullum laedit. **Placidus** arridet omnibus; agit enim placide, suaque placiditate alios, etiam iratos, facile placat, si sunt placabiles. Sed **implacidus**, qui nullo placamine ad placabilitatem promovetur, ut se placatum ostendat, videat, annon implacabilem Deum quoque sit experturus. Donatus. Rarissime haec differentia insuper habetur.

**Clemens** est princeps active; **Gratiosus** subditus passive R.

**Clibanus** est furnus aeneus portatilis; seu parvus furnus et mobilis, ferreus vel testaceus, in quo panis olim, nunc placentae, farcimina, et alia dulciaria decoquuntur. **Furnus** est magnus

et immobilis, constatque ex lapide et calce; alias describitur, quasi sit pistoris fornax, in qua panes furnaria arte hodie coquuntur. Unde clibanites panis alius a furnaceo apud Athenaeum III. Sic Plin. HN. XIX. 3: *Cortices quoque decussi lini clibanis et furnis praebent usum.* **Fornax** fere hypocaustorum et metallorum liquefaciendorum est.

**Clypeus** significat militare scutum. **Clypeum** est expressa corporis effigies humerorum tenuis ex auro, argento, lapide, ecc. sicut imago e cera, ita dictum, quod sit rotundum <sup>104</sup> instar militaris clypei. Trebellius Pollio in Claudio, III: *Illi clypeus aureus, vel ut grammatici loquuntur, clypeum aureum, senatus totius iudicio, in romana curia collocatum est.* Sed poetae et historici indistincto genere utuntur in utraque significatione, ut de effigie dixit Svet. Calig. XVI: *Inter reliquos honores decretus est ei clypeus aureus, quem quotannis certo die collegia sacerdotum in Capitolium ferrent.* Id. Domit. XXVIII: *Scalas etiam inferri, ut clypeos et imagines eius coram detrahi, et ibidem solo adfligi iuberet.* Liv. XL. 51: *Clypeaque de columnis et signa militaria affixa demisit.* De scuto Virg. Aen. II. 734: *Ardentes clypeos atque aera micantia cerno.* Id. IX. 709: *Dat tellus gemitum, et clypeum <sup>105</sup> superintonat ingens.* Quare Plinius in secundo librorum, quos dubii sermonis inscripsit, haec non tam genere, quam scriptura et etymologia differre censuit, esseque clypeum <sup>106</sup> a clepere, quia corpus celet; **clupeum** vero imaginem a cluendo, quod posterius etymon rursus valde improbavit (studio veritatis, aut memoriae lapsu, a se ipso dissentiens) HN. XXXV. 4: *Scutis enim, inquit, qualibus apud Troiam pugnatum est, continebantur imagines. Unde et nomen habere clupeorum non, ut perversa grammaticorum subtilitas voluit, a cluendo.* Alii dicunt, **clupeum** ἀσπίδα, **clypeum** ornamentum dici. R.

**Clypeus** est rotundus, cavus, et totum protegit pectus. **Scutum**, proprie **clypeum** coriaceum notans, est oblongum, quadratum, et totum munit corpus. *Illum* Graeci vocant ἀσπίδα, *Hoc* θυρεὸν, et quidem hanc ob causam, quod forium similitudinem referat, quae longiores, quam latiores esse solent. Virg. Aen. III. 637: *Argolici clypei, aut Phoebae lampadis instar.* Id. VIII. 662: *Scutis protecti <sup>107</sup> corpora longis. Liv. VIII. 8: *Clypeis antea Romani usi sunt, deinde, postquam facti sunt stipendiarii, scuta pro clypeis fecere. Serv. ad Aen. IX. ait, **clypeos** esse peditum, **scuta** equitum, cum tamen Livius scribat, militibus primae classis, id est, praestantioribus, arma imperata, galea, **clypeus**, ocreae, lorica, omnia ex aere; secundae vero classis arma imperata, **scutum** pro clypeo, et praeter lorica omnia eadem. Et Cic. Philipp. II. 42: *Cum gladiis agmine quadrato sequuntur scutati milites.* Unde intelligitur, **scuta** tam peditum, quam equitum fuisse, sed *illorum* longiora, *horum* vero breviora.**

<sup>104</sup>Sic ob rotunditatem quoque antiqui clypeum corium bovis appellarunt, in quo foedus Gabiorum cum Romanis fuerat descriptum. Vid. Sext. Pompeii Celsi lib. III. de Verb. Vet. signif.

<sup>105</sup>Vocabulum hocce in genere neutro h. l. esse positum, testatur Erythraeus in Ind. Virgil. fol. 41. fac. 2. col b.

<sup>106</sup>**Clypeus** non dicitur παρὰ τὸ κλέπτειν, (quod raro in bonam partem accipitur) h. e. a celando, vel abscondendo, sed potius παρὰ τὸ γλύφειν, h. e. a sculpendo, quod in eo imago et facies cuiusque redderetur. Conf. Perotti Cornucop. Epigr. XXIII. col. 763. lin. 15, seqq.

<sup>107</sup>Protecti, et non porrecti, (quod editores auctoris nostri nequaquam observarunt) rectissime legitur in emendatissimis huius poetae editionibus, Frelloniano-Lugdunensi imprimis, et in illa Erythraei, quae supra merito est laudata.

**Coarguere** est coërcere et compensare: **Arguere** ostendere et patefacere. Virg. Aen. IV. 13: *Degeneres animos timor arguit*. Unde argumenta dicuntur, quae causam causae ostendunt. Agr. R.

**Codices** et **Tabulae** quantopere ab **adversariis** differant, Cicero docet pro Rosc. Com. II: *Quod si eamdem vim, diligentiam auctoritatemque habent adversaria, quam tabulae; quid attinet codicem instituere? conscribere? ordinem conservare? memoriae tradere litterarum vetustatem?* Et paullo post: *Quid est, quod negligenter scribamus adversaria? quid est, quod diligenter conficiamus tabulas? qua de causa? quia haec sunt menstrua, illae sunt aeternae; haec delentur statim, illae servantur sancte; haec parvi temporis memoriam, illae perpetuae existimationis fidem, et religionem amplectuntur; haec sunt deiecta, illae in ordinem confectae. Itaque adversaria in iudicium protulit nemo; codicem protulit, tabulas recitavit.*

**Adversaria** itaque dicuntur tabulae ad quotidianum usum paratae, in quibus cursim et negligenter ea scribimus, quae postea curatius in certas et perpetuo mansuras tabulas ordine ac disposite perscribimus, deductaque ex eo adpellatio videtur, quod ibi statui soleant, ubi nobis adsidue obversantur: quasi adversus nos posita, inde etiam adversarii dicti; quasi in quos perpetuo incurramus, vel qui se nobis adsidue opponant; hoc enim proprie adversarium significat. Haec ex Hotomanno notat Verburgius.

**Codicilli** voce nihil Romani denotabant aliud, quam scripturam quamdam ad alios missam. Hinc saepe **codicillos** pro **epistolis** ponit Cicero epist. ad Fam. IV 13; VI. 18. ad Quint. Fratr. II. 11. Praecipue tamen id nomen tribuebatur epistolis ad praesentes missis, italice: *viglietti*. Unde Seneca ep. LV: *Video te, mi Lucili, quum maxime audio, adeo tecum sum, ut dubitem, an incipiam non epistolas sed codicillos tibi scribere*. Unde recte colligas codicillos, quos deinde imperatores tamquam ultimae voluntatis genus adprobarunt, nihil aliud fuisse quam epistolas scriptas ad haeredes de eo, quod post mortem suam scribentes ab haeredibus fieri vellent. Heineccius lib. II. A. R. p. 543.

**Coena** est vespertinum epulum, a κοινή, quod idem, ac communis, dictum, quia post diurnas operas tota familia congregata simul pascitur. **Prandium** est cibus meridianus, quem omnes milites mox pugnaturi apud veteres prae caeteris sumere solebant. Inde est illud ducum alloquium: prandeamus tamquam ad inferos coenaturi. Leg. Stukii Lib. I. Antiqu. convival. c. 8 fol. 20. fac. a. Et hanc ob causam prandium nonnulli dictum esse volunt, quod iterum ad opus essent illico parati, sicuti docet Iul. Caes. Scaliger Poet. I. 5. **Prandium** erat cibus levis et simplex; **Coena** vero largior atque copiosior. Vid. Fulv. Ursini Appendix ad Ciaconii Lib. de Triclinio p. 76.. Athenaeus Lib. I. Deipnos. refert ex auctoritate Philemonis, veteres non solum usos fuisse coena atque prandio, sed etiam merenda ac ientaculo, ita, ut ientaculum, quod Festus idem cum prandio fuisse et aliter **silatum** nuncupatum esse asseverat, fuerit cibi degustatio matutina. Deinde sequutum sit prandium, quod mense februario sumebatur hora fere septima, ut patet ex Svet. Cal. XLVIII, et erat semper brevissimum. Post prandium ponebatur merenda, quam Isidorus cibum fuisse dicit, qui declinante die, sumeretur, quasi esset post meridiem edenda, et proxima coenae. Unde et antecoenium quibusdam

vocabatur. Hanc consequeretur coena<sup>108</sup>, cui hora attributa erat aestate nona, hieme vero decima, uti ex Cic. epist. Fam. IX. 26. ad Paetum facile intelligitur, in qua ita scriptum est: *Accubueram hora nona, cum ad te harum exemplum in codicillis exaravi*. Conf. Mart. Epigr. IV. 8. H.

**Coenaculum**<sup>109</sup> est locus in superiore parte aedium, in quo Romani olim cibum sumebant, et homines pauperiores atque inquilini etiam habitabant. (Nos Subalpini appellamus *le soffite*). Antiqui enim palam et in commune vescebantur, nec ulli convivium singulare erat, ne in occulto deliciae luxuriam gignerent. Leg. Stukii II. A. C. 14. fol. 197. fac. b. Ideoque Isidorus coenaculum sentit dictum a communione. Unde et coenobium, sc. congregatio, aliis est. **Coenatio** seu coenatiuncula, est locus ad coenandum in imo domus, laute et magnifice instructus<sup>110</sup>. Plaut. Amph. III. 1. 3: *In superiore qui habito coenaculo*. Sen. Ep. XC: *Qui versatilia coenationum laquearia ita coagmentat, ut subinde alia facies atque alia succedat, et toties tecta, quoties fercula mutantur*. Svet. Ner. XXXI: *Coenationes laqueatae tabulis eburneis versatilibus, ut flores; fistulatis, ut unguenta desuper spargerentur*.

**Cogitare** ex mente Nonii Marcelli est dubitare; **Deliberare** vero est confirmare. Unde Turpilii: *Quaeso cogita ac delibera*<sup>111</sup> It. *Certum ac deliberatum est, me illis obsequi*.

**Cognitor** est, qui praesentis causam novit, et eius defensionem suscipit. **Procurator**, qui absentis nomine auctor est, vel agit. Deinde **cognitor**, et quidem ex Asconii mente, est qui causam alicuius novit familiariter, et praesentem defendit; **Procurator** autem, qui absentem. **Advocatus** praesentiam suam commodat in iudicio, et ius suggerit. **Patronus** verba facit. Cicero Divinat. in Verr. IV: *Me simili defensorem calamitatum suarum, me ultorem iniuriarum, me cognitorem iuris sui, me auctorem causae tutius esse voluerunt*. Hor. Sat. II. 5. 38<sup>112</sup>: *Sis cognitor ipse*. Licet aliquando **cognitor** est, qui aliquem cognoscit, et ut se nosse

---

<sup>108</sup>Coena apud antiquos dicebatur, quod nunc est prandium. Vesperna, quam nunc coenam appellamus. Fest. R.

<sup>109</sup>Coenacula dicuntur, ad quae scalis ascenditur. Fest.

<sup>110</sup>Demum vocabulo a Graecis mutuato appellabatur triclinium quoque. Ita enim Cic. Attic. ep. III. 50: *Cum secundis saturnalibus ad Philippum vesperi venisset, villa ita completa militibus, ut vix triclinium, ubi coenaturus ipse Caesar esset, vacaret*. Quo magis est mirandum, Servium eruditum quippe grammaticum, in commentar. ad Virg. Aen. 1. 698, temere negare, triclinium ipsum coenationem significare. Ita enim scribit: *Antiqui stibadia (a similitudine Sigmae litterae graecae, quae hac forma scribebatur C, Sigmae appellata) non habebant, sed stratis tribus lectis epulabantur. Unde triclinium sterni dicitur. Sic et Cicero sterni triclinia, et in foro sterni iubebat. Unde apparet, errare eos, qui triclinium dicunt ipsam basilicam, vel coenationem*. Haec ille.

<sup>111</sup>Sed *cogitare scelus* minus est, quam *suscipere scelus*. Hoc est facti atque operis; *illud* vero animi. Bechmannus de O. L.L. p. 7. reiicit, quod Cicero et alii utrumque longe aliter capiant Gesnerus thes. v. cogito. Interdum sane, qui **cogitare** se dicit nondum constitutum sibi certi quidquam fatetur. Sed non est perpetua haec differentia. Nam **deliberare** saepe dicitur qui consilium petit, et **cogitat** de profectioe qui proficisci iam ante constituit.

<sup>112</sup>**Cognitor** secundum Asconium divinat. 4. est, si praesentis causam novit, et sic tuetur ut suam. Festus ita: *Cognitor est qui litem alterius suscipit coram eo, cui datus est*. Antiquissimus eorum usus, at, quo tempore dari primum coeperint, nemo indagabit. Vetera romanorum iura quando quis pensitaverit accuratius, quibus permissum non erat, ut alterius nomine quis ageret, aut per extraneam sibi acquireret personam, mox ille sentiet, cognitorum usum nullum in foro esse potuisse.

dicat, pro testimonio producitur. Cic. Verr. VII. 65: *Ubi neque noti esse iis, quo venerunt, neque semper cum cognitoribus esse possunt*. Interdum etiam, qui quaestiones publicas exercet, id est, quaesitor. Unde cognitura pro **cognitoris** quaestu. Svet. Vitell. II: *Sectionibus et cognituris uberius compendium nactus*.

---

Postquam autem populus in dies politior fieret magisque respiceret aequum bonumque, cognitores Roma vidit, quod me docet insignis locus auctoris ad Herenn. II. 13: *Ex aequo et bono ius constat, quod ad veritatem et utilitatem communem videtur pertinere; quod genus, ut maior annis LX et cui morbus causa est, cognitorem det*. Vides concessos cognitores, at non promiscue olim omnibus, verum sexagenario, et quem morbus excusabat a strepitu forensi, cum olim ex Leg. XII. Tab. aegrotis iumentum daretur, secundum illa Tab. I: *Si morbus aevitasve vitium escit, qui in ius vocabit, iumentum dato si nolet arceram ne sternito*. Sequiore aetate maior eorum usus, cum recederent paullulum Romani a rigore antiquissimae legis, quod docet Paulus sentent. lib. I. tit. 2. partim lex 7. cod. Theodos. de cognit. et procurat, quo loco Theodosio cognitior litis appellatur minister. Adde interpretationem Visigothicam, ubi **cognitor** est, cui sine mandato causam suam agendam praesens praesente iudice litigator iniungit. Etenim ea intercedit inter **cognitorem** et **procuratorem** differentia apud antiquos, quod *ille* praesentis, absentis *hic* causam agat, uti probant loci supra allati, et Cicero pro Rosc. Comoed. XI. Observo, virum doctissimum differentiam inter cognitorem et procuratorem hanc facere. I. quod **cognitor** in status controversiis, **procurator** in reliquis causis locum habuerit. At nihil habet, quo probare posset sententiam. Locus enim vulgatus apud Donatum longe aliud vult, repugnantque ea, quae data sunt ex auctore libri ad Herennium, et illa pro Rosc. Comoed. c. XI: *Panurgum hunc servum communem Q. Flavius Tarquiniensis quidam interfecit. In hanc rem, inquit, me cognitorem dedisti*, quo loco alter ex sociis **cognitor** factus ut percussorem iudicia persequeretur. Idem in divinat. l. c. *me defensorem calamitatum suarum, me ultorem iniuriarum, me cognitorem iuris sui, me auctorem totius causae esse voluerunt*. At hic sermo de iudicio repetundarum. Locum tamen urgere nolo, cum cognitoris vox hic alio trahendo aliis videri posset. Idem Oration. Pro Caecina V. cognitoris viduarum facit mentionem, quae loca omnia nihil de status controversiis, uti et verba leg. 7. cod. Theod. cit. tit. nihil etiam ibi interpres, cuius tamen ego auctoritatem magni non facio. In primis consulendus esset Paullus l. c. apud quem tamen nemo inveniet, quid faceret ad stabiliendam viri docti opinionem. Quando vero, quae est secundaII. differentia, **cognitores** cum aliqua solemnitate, **procuratores** autem sine eiusmodi per mandatum fuisse constitutos autumat V. cl. iterum dubitationi locus relictus, utrum haec probari possent idonee. Equidem putat, hoc erudite suo more demonstrasse Gothofredum ad cit. leg. ult. cod. Theod., cuius ego tibi verba dabo: *Propter solemnem quippe actum procul dubio aliquem, qui in cognitoribus coram iudice constituendis interveniebat cognitorem quoque mentio a Triboniano sublata fuit*. Videant alii, num demonstraverit hic Gothofredus. Ego de hac ipsa solemnitate nihil apud antiquos invenio, atque observo, tacere Ciceronem Orat. pro Rosc., ubi tamen cognitoris, atque cognitoriae operae mentio frequentissima. Coniunge cum Cicerone Quintiliani verba Instil. III. 6: *Non licet tibi agere mecum, cognitorem enim fieri non potuisti*; et declamat. 361: *Meae pecuniae accessio ad me pertinet. Quid si enim cognitorem meus, quid si procurator hoc idem respondeat?* quorum priora forte explicanda ex Paulli sententi. lib. I. Lit. 2. §. 1. et leg 6. et 7. codic. de procuratur. Certe si quis, est locus, qui Gothofredum, virumque doctissimum idem statuentem iuvare potest, non erit alius magisque accommodatus, quam quem vidi apud Theophilum instit. tit. per quos agere possum § 1; ibi enim de procuratore disserens: *Procurator, inquit, sic constituitur, si cui mandem, ut pro me litiget, nec ulla certorum verborum praescripta forma opus est*. Et postea: *quibuscumque enim verbis procuratorem constituere possum*, quibus innuere mihi videtur inter cognitorem atque procuratorem differentiam et quod quaedam in constituendo cognitore observanda fuerint solemnia. Haec utrum Tribonianum moverint, quod Gothofredus voluit, ut omnem cognitorum mentionem in digestis atque codice negligeret, an aliud quid sollicitaverit, affirmare non audeo. **Pomponii** iam aetate, testante leg. I. ff. de procurat. e defens., inventi sunt, qui **cognitorum** in re speciali tantum, in generali vero **procuratorem** constituendum pronunciarunt, atque sequentibus temporibus cum vetera tractandi iura ardor evanuisset, cognitorum vox, ultimam redolens antiquitatem, vix audita est; quod forte movere potuit iuris nostri conditores, ut vocabulum reiicerent, cuius vim eius aevi paucos cepisse existimo. V. Io. Dan. Ritteri pr. de cognitoribus L. 1135.

**Cognosco** V. *Agnosco*.

**Cohortes** et **Manipuli** erant peditum, **Turmae** vero et **Decuriae** equitum. R.

**Cohum** est lorum, quo temo buris cum iugo colligatur, a cohibendo dictum. **Cohum** poëtae coelum dixerunt a Chaos, ex quo putabant coelum esse formatum. Fest. R.

**Colaphus** V. *Alapa*.

**Colere** et **Observare** differunt. Cic. Ep. Fam. XIII. 78: *Me praeter caeteros et colit et observat et diligit*; Att. II. 19: *Colimus et observamus diligenter Caelium*. Interdum **observare** et **diligere** tantum coniungit lib. V. ep. 8: *Publius me ut alterum parentem et observat et diligit*. Itaque qui alterum **observat**, plus facit quam qui **colit** et qui **diligit**, praestat eum, qui alterum **observat**.

**Collactaneus**, Graecis dictus συγγάλακτος, sive ὁμογάλακτος, est iisdem mammis educatus; **Collacteus** vero, qui uno eodemque lacte est educatus. Critici accuratioris iudicii duo haec vocabula, quorum prius *Ulpianum*, posterius vero *Iuvenalem γνήσιον* parentem agnoscit, promiscue usurpanda esse etiamnum clamitant. Front.

**Collationem** inter et **Tributum** discrimen obtinet. **Collatio** enim libera, **tributum** non item, vel collatio est liberae voluntatis, quamvis imponatur; veluti quum imperatur certus modus pecuniae alicui corpori, nec definitur, quantum cuique conferendum sit; sed hoc integrum iis, qui conferunt, relinquunt. Vid. Svet. Calig. XLII; Tit. VII. Schildius ad posteriorem locum sic commentatur. **Collationes** idem esse, quod Gallis *tailles*, alibi notamus ex Budaeo in pandectas. V. Fabri lex. et Gesneri th. v. *collatio*. Collatio est veluti voluntarium tributum.

**Collegas** efficit unum officium, **Consortes** eadem fortuna, **Socios** labor idem. R.

**Collegia** et **Sodalitia**, sive **Sodalitates**, diversa esse ostendit Marcianus Institut. 3. L. I. D. de Colleg.: *Mandatis principalibus praecipitur, praesidibus provinciarum, ne patiantur esse collegia sodalitia, neve milites collegia in castris habeant*. Hoc autem differunt, quod *illa* erant maiora et artificum opificumque omnium genera distincta habebant, ut *collegia fabrorum, figulorum, pistorum, aurificum, cerdonum, coriariorum, lictorum, viatorum* et similium; ex quo apparet, collegium nihil aliud fuisse, quam certorum hominum, praesertim sacerdotum, praetorum et studiosorum conventus. *Haec* autem erant minora, sed magis honesta<sup>113</sup>, in quae etiam clari et honorati viri adscribebantur, ut testatur Cato apud Cic. de Senect. XIII: *Sodalitates autem, inquit, me quaestore constitutae sunt sacris Idaeis; Magnae Matris acceptis. Epularum igitur cum sodalibus omnino modice*. Et Q. Cic. in Libello de Petitione Consulatus numerat sodalitates, in parte amicitiae: *Qui sunt amici (inquiens) ex causa honestiore cognationis, aut affinitatis, aut sodalitatibus, aut alicuius necessitudinis*.

---

<sup>113</sup>Etiam si **sodalitia** alias in re leviores sunt, non aliter, ac sodales, qui eiusmodi familiares proprie denotant, quibuscum saepissime versamur, ludimus, edimus ac bibimus. Tales autem fratres serie vitandos esse praecipit Martialis Epigr. XII. 34. 8. sep.: *Si vitare velis acerba quaedam, et tristes animi cavere morsus. Nulli te facias nimis sodalem. Gaudebis minus; et minus delebis*.

**Collis** est monticulus sive sit per se, sive pars montis. **Clivus** est proclivitas illa et pronitas a vertice collis. H.

**Colonia** et **Municipium** ita differunt, ut *illa* ex civitate alio traducatur; **Municipes** vero aliunde in civitatem veniunt, suumque ius proprium habent<sup>114</sup>. Tac. Dial. de orat. VII: *Jam in municipiis et coloniis suis auditos*. H.

**Coloniam deducere**, fiebat auspicato; **adscribere coloniam** in locum aliquem dicebatur, si quaedam modo familiae recipi debebant ab hac illave colonia, auspicato facta. Cic. Phil. II. 40: *Coloniam novam deduci negavi, adscribi posse rescripsi*. R.

**Colonus**<sup>115</sup> est, qui praedium rusticum colit, sive in civitate, sive in villa; **Inquilinus** vero, qui conductis aedibus habitat in villa, vel civitate. Non enim locus facit aliquem **colonom**, aut **inquilinum**, sed materia, quae conducitur. Marcianus ad Formulam hypothecariam: *Convenit ut is, qui formulam hypothecariam dedisset; pro colono in agro; in aedibus autem pro inquilino sit*. D. acq. Poss. L. 27.

**Colorare** plus est quam **inficere**, differuntque plane, ut Sen. Ep. LXXI: *Animum non coloravit, sed infecit*.

**Columbae** quae mansuetae fieri possunt, et domibus assuescere, ideoque dicuntur aves domesticae, culmina tectorum incolentes; **Palumbes**, ferae, arboribusque et sylvis saxisque inhabitantes. Agr.

**Colus** et **Fusus** differunt. Plinius HN. VIII. 48: *Lanam cum colo et fuso Tanaquilis in templo Sangi durasse, prodente se*. Inde factum, ut nubentes virgines comitaretur colus comita et fusus cum stamine. Ovidius Met. IV. 229: *Et colus et fusus cecidere remissis*. Est autem **colus** instrumentum muliebre, quod pensa continet, a quo fuso fila ducuntur; **fusus** autem, quo inter digitos circumacto et proiecto fila ducunt mulieres, et in quem ea primum glomerant. V. Gesn. thes.

**Coma** proprie de intonso crine dicitur, itaque feminarum erat et puerorum, usque ad annum aetatis septimum; tum enim romani pueris comam detondebant, et ex hoc tempore capillus usque ad ephesiam nutritus, **cirrorum** nomine veniebat. Puberes iterum tondebantur, et tum subnascens capillus, si nutrireretur, prolixiorque evaderet, **caesaries** adpellabatur. Poetae tamen etiam feminis caesariem tribuunt. Virg. Georg. IV. 337. de nymphis: *Caesariem effusae nitidam per candida colla*. Male igitur cirros, intortos calamistro capillos quidam interpretantur; hi enim **cincinnati** sunt. Vid. Lex. Fabr. p. m. 577.

---

<sup>114</sup>**Coloniae** fuerunt civitates ex civitate romana quodammodo propagatae. **Municipes** sunt cives romani ex municipiis, legibus suis et suo rure utentes. Praesertim **municipes** dicebantur, qui cum suffragio populi recepti erant; qui vero sine suffragio praecipue nominabantur Caerites.

**Praefecturae** appellabantur in Italia, in quibus ius dicebatur, et nundinae agebantur, et erat quaedam res publica, neque tamen magistratus habebant, in quas legibus praefecti mittebantur, qui ius dicerent. **Provinciae** appellantur, quod populus romanus eas provicit, i. e. ante vicit. Fest. R.

<sup>115</sup>Colonus novae coloniae, h. e. urbis ab illo coli coeptae, accolit fluvium, aut circumcolit montem, aut incolit urbem, cuius sit incola, vel accola, recipitque **inquilinos**, quos vult.

**Comedo** esuriens, sed **comissatur** asotus. R.

**Comedus, di**, qui bona sua consumit, antiqui dixerunt; **comedo, donis**, recentiores. Fest. R.

**Comes** iter facit, et est quicumque aliquem sequitur studii aut officii gratia; ut qui magistratus in provincias euntes comitabantur, ipsorum comites erant. De cuius dignitate vid. Paschal. Lib. VIII. Coron. c. XXII. p. 643. **Socius** est, qui cum altero societatem coivit, et generaliter, qui aliquid cum alio communiter possidet, aut pari opera et consilio curat.

**Socius** agentem adiuvat; **comes** vero sequitur euntem. Caesar de B. C. III. 80: *Cum se victoriae Pompeii comitem esse mallet, quam socium Caesaris in rebus adversis*. Cic. Fam. XIII. 71: *Et comes meus fuit illo miserrimo tempore, et omnium itinerum, navigationum, laborum, periculorum meorum socius*. Id. pro Fonteio XVII: *Tum enim vitae socia virtus, mortis comes gloria fuisset*. Ex Frontonis sententia, **comes** est, qui iter facit; **sodalis** vero nomen adolescentiae; **assecla** sequitur potentiorem; **cliens** implorat opem ac fidem. Ita **comes** tutus, **socius** aequalis, **assecla** officiosus, **sodalis** amicus, **cliens** submissus.

**Comicus** est, qui condit comoedias, uti Plautus, Terentius et alii. Sed **comoedus** est histrio, qui agit gestu et voce comoediam conditam. Ita **tragicus**, auctor est tragoediae, ut Seneca; **tragoedus** vero actor. H.

**Cominus** et **Eminus** Frontoni de iaculis ita dicitur, ut *illud* a manibus non recedat; *hoc* vero e manibus emittatur; quam differentiam omnino vanam aque ridiculariam esse inde probamus quoniam **cominus** non idem est, ac coram manibus, sed potius coram minis, quando minae videlicet cuniculos, vel fossas subterraneas circa urbem denotat, sic **eminus** quasi e minis dicitur. *Hoc* notat locum e longinquo; *illud* vero ex propinquo, sive proximo. **Eminus** utimur armis quibusdam, ut sagittis; **cominus** quibusdam, ut gladiis.